

Cumhuriyet Newspaper, 2012 Year, 7. Month, 7. Day, 8. Page

C beta-egazete.cumhuriyet.com.tr/en/catalog/192/2012/7/7/8

Catalog

SAYFA CUMHURİYET 7 TEMMUZ 2012 CUMARTESİ 8 HABERLER 'Arap Baharı laikliği kazıyor' UTKU ÇAKIRÖZER Esad: Arap Baharı gözyaşı, kan ve ölüm getiriyor, laikliği götürüyor Clinton, Paris'te düzenlenen "Suriye Halkının Dostları" toplantısına katıldı. ŞAM Suriye Devlet Başkanı Beşşar Esad Ortadoğu ve Kuzey Afrika'daki halk hareketlerini "Arap Baharı bu bölgeye sadece gözyaşı, kan ve ölüm getiriyor. Beraberinde de ülkelerimizden laikliği götürüyor" diye nitelendirdi. Bölgede haritaların yeniden çizilmekte olduğunu belirten Esad, "Eskiden Arap dünyasında bir tane Lawrence vardı. Şimdi sayısız Lawrence'lar var" dedi. Esad, AKP hükümetinin de bölgede "İslamın siyasallaşması" rolüne soyunduğunu ileri sürdü. Türkiye'nin rolü: İslamın siyasallaşması Çizdiğiniz bu çerçevede Türkiye'nin yeri neresi? Burada hükümet ile halk arasında bir fark var. Ben Türk halkını çok iyi tanıdığımı düşünüyorum. Türk halkı çağdaş ve aydındır. Türk hükümeti ve içinde bazı yöneticiler ise daha bağınaz bir tutum sergiliyorlar. Tek ve dar bir bakış açısıyla hareket ediyorlar. Bu hükümet de anlattığım bu büyük oyunun içinde bölgede kendine bir rol kapma peşinde. Bu rolün adı da "İslamın siyasallaşması"dır. Clinton'dan Çin ve Rusya'ya suçlama Dış Haberler Servisi ABD Dışişleri Bakanı Hillary Clinton, Çin ve Rusya'yı Suriye ile ilgili gelişmeleri baltalamakla suçladı. ABD'li bakan müttefiklerden Rusya ve Çin'e Suriye'de demokrasi sürecine geçişi durdurmalarının bedelini ödeyeceklerini göstermelerini istedi. 100'den fazla ülkenin ve Suriyeli muhalif grupların katılımıyla Paris'te düzenlenen "Suriye Halkının Dostları" toplantısında konuşan Clinton, katılımcı ülkeleri Rusya ve Çin'den Beşşar Esad rejimine verdikleri desteği kesmelerini istemeye çağırdı. Clinton, "Rusya ve Çin'in bir bedel ödediklerini düşündüklerini sanmıyorum. Bunu değiştirecek tek yol, burada temsil edilen her ülkenin doğrudan ve hemen Rusya ve Çin'in bir bedel ödeyeceklerini anlamalarını sağlamasıdır" dedi. ESAD RÖPORTAJI DÜNYA MEDYASINDA Suriye Devlet Başkanı Beşşar Esad'ın Cumhuriyet'e verdiği röportajdaki sözleri Türk basınının yanı sıra yabancı basın tarafından da yakından izlendi. CNN, El Cezire ve SKY gibi uluslararası kanallar röportajı gerçekleştiren Ankara Temsilcimiz Utku Çakırözer'i yayınlarına çıkararak Esad'ın değerlendirmeleriyle, iki buçuk saatlik mülakata ilişkin izlenimlerini seyircilerine aktardı. 'Türkler savaş istemiyor' İngiliz Economist dergisi, "Esad'ı devirme İ çabalarında hiçbir ülke Türkiye kadar ileriye gitmedi. Kapılarını 35 bini aşkın Suriyeli mülteciye açtı, Suriye Ulusal Konseyi'nin kurulmasına öncülük etti, Özgür Suriye Ordusu'na sığınak (ve belki silahları) sağladı ve askeri müdahale için sessizce ABD nezdinde lobi yaptı" görüşlerini öne sürdü. İngiliz dergisinde yer alan analizde bununla birlikte "Türkiye'nin Suriye politikasının kamuoyundan destek sağlamada başarısız olduğu" da öne sürüldü. Hassas Denge başlıklı analizde "Türkler, Suriye konusunda kızıyor ama çok azı gerçekten bir savaş istiyor" spotunu kullandı. Economist, "Milyonlarca Türk, İsrail'in Gazze'deki davranışlarını protesto etse de şimdiye kadar Suriyeli muhalifleri destekleyen kitlesel bir

gösteri olmadı. Türkiye'deki Müslüman sağ kesimin, Türkiye'nin, Suriye'ye karşı Amerika ve İsrail tarafından kullanıldığına, gerçek hedefin İran olduğuna inanıyor" ifadelerine yer verdi. 'Devrimi terörist değil halk yapar' Esad Cumhuriyet'e verdiği röportajın son bölümünde Ortadoğu ve Kuzey Afrika'da yaşanmakta olan halk hareketlerini değerlendirdi. Son 1 yıldır kendi ülkesinin kapılarına dayanan "Arap Baharı" konusunda Esad sorularımızı şöyle yanıtladı: Arap Baharı'nı siz nasıl değerlendiriyorsunuz? "Bahar" kelimesi iyi ve güzel şeyleri çağırıştırır. Oysa bölgemizde bahsi geçen "bahar" bizlere sevimsiz şeyler yaşattı ve yaşatıyor. Bu coğrafya hayata değil ölüme götürülüyor. Baharda ölüm, gözyaşı ve kan olmaz. Devrimlerden söz edeceksek bu devrimleri halklar yapar. Silahlı teröristler yapmaz. Devrimler halkları ve ülkeleri ileri götürmek için yapılır ve gerçekleşir. Toplumları çağdıışı ve geriye götüren süreçler devrim olamaz. Devrimler siyasal, kültürel ve toplumsal bir programla gelir. Devrim eğer bir boşluk yaratıyorsa bu boşluk da toplumda kargaşa yaratıyorsa o devrim olamaz. yor. Eskiden bir tane Lawrence vardı. Şimdi sayısız Lawrence'lar çıktı. Ülkelerimizde ortaya çıkarılmaya çalışılan bu oluşumların Batı'nın hangi projelerine hizmet edeceğini bekleyip görmek gerek. Ama şu çok net ki dış güçler var olan devrimleri çıkarları doğrultusunda kullanacaktır. Bölgemizde iki tür ülke var. Bazıları kendi ulusal çıkarları doğrultusunda hareket ediyor. Bazıları da gelen telkinler doğrultusunda. 'Hedefte 'laiklik' var' ne saygısı olan toplumu zayıflatmış olursun. Sarsılan bu toplumu da mezhepsel çatışmaları körükleyerek parçalamak çok daha kolaydır. O nedenle biz laikliğin dine karşı olmadığını, laikliğin dini koruyan algı olduğunu savunuruz hep. Muhalefete Şam daveti Ancak ben Türk halkının sağduyusuna ve dostluğuna güveniyorum. Hükümetin, kendisini düşmanca maceralara, savaflara sürüklemesine izin vermeyeceğini düşünüyorum. Türk hükümeti benimle ilgili ne düşünürse düşünsün, ben ve halkım Türk halkına saygı duyuyoruz. Uçağın düşürülmesi hadisesi Suriye'ye, halkımıza yönelik duyguları etkilemiş olabilir. Benim Türk halkından dileğim bu ilişkileri tüm imkânlarıyla korumalarıdır. Çünkü biz aynı şeyi yapmaya çalışıyoruz. Bu arada Türkiye'deki tüm muhalefet partilerini de Suriye'ye gelerek durumu kendi gözleriyle görmeye davet ediyorum. Rusya'dan anında yanıt Çin'le birlikte toplantıya katılmayan Rusya'nın Dışişleri Bakan Yardımcısı Sergey Ryabkov, Clinton'ın eleştirilerinin ardından Esad rejimine destek verdiklerini reddetti. Moskova ve Pekin'in tutumlarının "kabul edilemez" olduğunu savunan Clinton, ayrıca Suriye'de geçiş hükümeti için BM Güvenlik Konseyi'nin karar çıkartmasını istedi. Konsey'in daha ağır yaptırım tehdidinde bulunmasını da isteyen Clinton, "Bir kez daha Güvenlik Konseyi'ne gitmenin ve Rusya ile Çin'in kabul ettiği Suriye'de siyasi geçişe ilişkin Cenevre'deki planın uygulamaya konmasını istemenin gerekli olduğunu" belirtti. Clinton, Suriye'ye "askeri müdahaleye" de imkân tanıyan 7. maddeyi de içeren bu plana uyulmaması halinde sonuçları tanımlayacak bir karar istemek gerektiğini söyledi. Suriye'li komutan Tuğgeneral Menaf Tlas'ın birliğinden ayrılması ve ülkeyi terk etmesiyle ilgili olarak da Clinton, bunun Beşşar Esad rejiminin düşüşünün yakın olduğunu gösterdiğini ifade etti. 'Dini koruyan laikliktir' 'Sayısız Lawrence var' Tarihsel bir süreçten geçiyoruz. Bölgemizde harita yeniden şekilleni Tunus ve Mısır'da Arap Baharı'nın sonunda Müslüman Kardeşler'in iktidara gelişini nasıl değerlendiriyorsunuz? Biz Suriye'de dinden yanayız, ama dinin siyasallaşmasına karşıyız. Çünkü din politikanın üstündedir. İkisini asla yan yana getirmemek gerekir. Dini, politik amaçların için kullanırsan aslında o dini aşağılamış, küçümsemiş olursun. Dine de kötülük etmiş, dini İşte tüm bu bölgemizde olup bitenleri de

şöyle yorumlayabiliriz: Bu coğrafyada şu anda yaşanan her şey, laik sistemleri kazımayı, ortadan kaldırmayı hedeflemektedir. Laiklik ortadan kaldırıldığında büyük devletler bu bölgede istedikleri her şeyi daha kolay yapacaklardır. Biz bu sürece kuşkuyla bakmaktayız. Çünkü dinin politize edilmesinin nasıl tehlikeli olduğunu bilmekteyiz. İşte bu nedenle biz Suriye’de dinin politize edilmesini asla kabul etmeyiz. Bu söylemi dillendiren ve bu konuda adım atan herkese de kuşkuyla bakarız. ahire’de düzenlenen basın toplantısında konuşan Arap Birliği Genel Sekreter Yardımcısı Büyükelçi Ahmed bin Hilli, birliğin halen barıştan yana olduğunu, askeri müdahalenin Suriye halkı ve devletinin çıkarlarına ters düşeceğini “Her iki tarafı da Birleşmiş Milletler ve Arap Birliği Özel Temsilcisi Kofi Annan’ın barışçıl çağrılarını dikkate almaya çağırıyoruz” dedi. K ‘Müdahale halkın çıkarına değil’ MUHAFAZ KOMUTAN TÜRKİYE ÜZERİNDEN PARİS’E KAÇTI Dış Haberler Servisi Suriye Devlet Başkanı Beşşar Esad ailesine yakın üst düzey bir general saf değiştirerek Türkiye üzerinden Fransa’ya kaçtı. Suriye Cumhuriyet Muhafız Birliği 105’inci Alay Komutanı Tuğgeneral Menaf Tlas’ın, birliğinden ayrılarak ülkeyi terk ettiği ailesi ve Fransa tarafından doğrulandı. Fransa Dışişleri Bakanı Laurent Fabius, Paris’te Suriye Halkının Dostları toplantısına hitaben yaptığı konuşmada, Suriyeli generalin Paris yolunda olduğunu söyledi. 16 aydır devam eden ayaklanmalarda Suriye ordusundan üst rütbeli pek çok asker ülkeden ayrıldı ancak Tlas, bugüne kadar saf değiştiren en üst düzey asker oldu. Hükümet yanlısı web sitesi Syriasteps ise General Tlas’ın “kaçtığını”, fakat bu durumun bir “önem taşımadığını” bildirdi. Mart ayında da Tlas’ın saf değiştirdiği iddiaları gündeme gelmiş, daha sonra bu iddiaların doğru olmadığı ortaya çıkmıştı. Humus yakınlarındaki El Rastanlı olan Menaf Tlas, Esad ailesinin en yakın çevresindeki birkaç Sünni isimden biri olarak biliniyor. Beşşar Esad’la askeri akademiden okul arkadaşı olan Menaf Tlas’ın babası Mustafa Abdülkadir Tlas, Hafız Esad döneminde savunma bakanlığı yapmıştı. Tlas’ın ağabeyinin aylar önce Dubai’ye, babasının ise Fransa’ya gittiği ileri sürülüyor. Menaf Tlas’ın, son zamanlarda sivilleri tehlikeye atmak istemediği için muhalif hedeflere saldırmayı reddetmesinden dolayı gözden düştüğü iddia edildi. Tlas, Şam’ın banliyölerinde sivillerin zarar görmemesi için Harasta ve Duma’da rejim güçleri ve muhalifler arasında arabuluculuk yaparak her iki silahlı gücün bölgeden ayrılmasını sağlamıştı. Davutoğlu: Geçiş hükümeti Esad’ın sonu olur Türkiye’yi Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu’nun temsil ettiği toplantının nihai bildirisinde, Esad; koltuğu bırakmaya çağırılıyor. Üst düzey diplomatlar, ayrıca Suriyeli isyancılara yapılan yardımda da ciddi bir artışa gidilmesi konusunda görüş birliğine varıldığını kaydetti. Toplantıda yaptığı konuşmada Suriye yönetiminin meşrutiyetini artık kaybettiğini ve uluslararası baskının artırılmasını isteyen Davutoğlu, bir sonraki toplantının New York’ta BM Genel Kurulu’nda yapılması çağrısında bulundu. Davutoğlu, toplantıdan sonra düzenlediği basın toplantısında da “Suriye’de geçiş hükümetinin yürürlüğe girmesi Esad döneminin bittiği anlamına gelir” dedi. Fransa Cumhurbaşkanı François Hollande da BM Güvenlik Konseyi’nin daha etkin bir rol oynaması çağrısında bulundu. BM’den Suriye’ye ‘güçlü’ kınama ANKARA (Cumhuriyet Bürosu) BM İnsan Hakları Konseyi, Suriyeli yetkililerin şiddet eylemlerini, devam eden katliamlarını ve sivilleri ayırım gözetmeksizin hedef almalarını “güçlü bir şekilde” kınadı. Türkiye ve ABD tarafından 47 üyeli BM İnsan Hakları Konseyi’ne sunulan “Suriye’de İnsan Hakları Durumu” konulu karar tasarısı; Rusya, Çin ve Küba’nın reddine karşın 41 oyla kabul edildi. Konsey kararında, Suriye’deki “yargısız infazlar, protestocuların, insan hakları savunucularının ve gazetecilerin öldürülmesi, kötü

muameleye maruz bırakılması, keyfi gözaltılar, insanların zorla kaybedilmesi, tıbbi tedaviye erişimin engellenmesi, işkence ve kötü muamele” de kınanırken özellikle çocukların, cinsel şiddet de dahil, keyfi yakalama, gözaltı, işkence ve kötü muameleye tabi tutulduğuna ve öldürüldüğüne dikkat çekildi. Kararda, işkence yapıldığı iddia edilen bütün gözaltı merkezlerine bağımsız insan hakları gözlemcilerinin erişiminin derhal sağlanması istendi. Tlas, Esad ailesine yakınlığıyla biliniyordu. İst. Üniv. Fen Fakültesi Biyoloji Bölümü döneminin en parlak öğrencisi, DevGenç’li, 68’liler Birliği Vakfı Danışma Kurulu Üyesi, Türkiye Biyologlar Derneği Onursal Başkanı, Cumhuriyet okuru, çok sevgili arkadaşımız, VEFAT VEFAT Tuncay Altuğ’u yitirdik. Acımız sonsuzdur. Ailesine, arkadaşlarına ve öğrencilerine başsağlığı dileriz. Işıklar içinde yatsın. Prof. Dr. Sevgili Eşim, Değerli Babamız Diş Doktoru HASAN ASLAN’ı kaybettik. Cenazesi 07.07.2012 Cumartesi (bugün) öğlen namazında Ataköy 5. Kısım Camii’den kaldırılacaktır. Eşi Dr. Nesibe Aslan Kızları Dr. Başak Gökyay, Dr. Berna Aslan Çetin, Damla Aslan Oğulları Selçuk Gökyay, Yasin Çetin Canımız Kardeşimiz, Teyze oğlu, Diş Doktoru HASAN ASLAN’ı C MY B kaybettik. Cenazesi 07.07.2012 Cumartesi (bugün) öğlen namazında Ataköy 5. Kısım Camii’nden kaldırılacaktır. Hasan Solmaz, Ali Haydar Kater, Av. Sadık Kater, Diş Doktoru Cem Solmaz, Süleyman Solmaz, Ali Yılmaz, Yusuf Yılmaz, Mustafa Selek Seher Alican ÖZCAN C MY B